ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH5          Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2024

V/v thực hiện ý kiến chỉ đạo

 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đơn vị

cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số

7887/VPCP-QHĐP ngày 28/10/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai,

thực hiện Báo cáo Công tác dân nguyện của Quốc hội trong tháng 9/2024 (theo

Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Văn bản số 994/KL-UBTVQH15

ngày 10/10/2024 và Báo cáo Công tác dân nguyện của Quốc hội trong tháng 9

năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Văn bản số 1007/BC-UBTVQH15

ngày 15/9/2024) - các văn bản gửi kèm qua Hệ thống gửi nhận điện tử;

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã

theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, phạm vi quản lý, chủ động soát xét, triển

khai các nội dung tại Văn bản số 7887/VPCP-QHĐP ngày 28/10/2024 của Văn

phòng Chính phủ và các Văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, tập trung chủ

động ứng phó thiên tai dịch bệnh, biến đổi khí hậu; phối hợp chặt chẽ với các Bộ,

ngành Trung ương theo yêu cầu; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh

các nội dung thuộc thẩm quyền.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương theo chức

năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày

18/10/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 927/QĐ-TTg ngày

30/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 279-KH/TU ngày 17/7/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW

ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo, quy định

có liên quan; kịp thời nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền các chính sách,

giải pháp để kiểm soát giá bán nhà ở xã hội hoặc có các gói hỗ trợ mua nhà ở xã

hội cho người dân có thu nhập thấp, các chính sách khuyến khích xây nhà ở xã

hội cho người thu nhập thấp.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ tập trung triển khai đấu thầu mua sắm thuộc, vật tư y tế tại các cơ sở y

2

tế công lập, chủ động xử lý các vướng mắc, khó khăn phát sinh hoặc báo cáo cấp

có thẩm quyền để kịp thời xử lý; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

13/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày

11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm, các Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm: số

13/KH-BCĐ ngày 11/01/2024 về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa

bàn tỉnh năm 2024, số 14/KH-BCĐ ngày 12/01/2024 kiểm tra về an toàn thực

phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, quy định có liên quan.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường quản lý việc chấp hành pháp luật

về quản lý thông tin thuê bao di dộng; quản lý chặt chẽ hoạt động đăng ký, kích

hoạt, mua, bán sim không đúng quy định của pháp luật nhằm hạn chế tình trạng

sử dụng sim rác, sim không chính chủ để lừa đảo.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ rà soát, xử lý nghiêm việc vận động, tiếp nhận và sử dụng

tài trợ trong trường học sai quy định.

6. Các sở, ngành, địa phương báo cáo kết quả thực hiện (tổng hợp trong báo

cáo tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng và đột xuất khi có vụ việc phát sinh) gửi

về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- TTr: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;

- Chánh VP, Phó CVP theo dõi lĩnh vực;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		2024-11-04T09:57:31+0700

		2024-11-04T10:53:46+0700

		2024-11-04T13:35:53+0700

		2024-11-04T13:35:54+0700

		2024-11-04T13:35:55+0700